
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 12/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 994
 
PIANO AGRO METEOROLOGICO REGIONALE - QUINTA FASE. Piano triennale di attività 2015-2017
- Stralcio 2015. “Attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.R.
n. 32/80. Approvazione schema di convenzione anno 2015.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente a.i. dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue:
 
la legge regionale 24/04/1980, n. 32 reca “Attuazione di un piano regionale poliennale di difesa attiva
delle colture agrarie dalle avversità meteoriche e dai parassiti”.
Con la delibera n. 5179 del 3 agosto 1990 la Giunta Regionale ha individuato i Consorzi di Difesa
pugliesi, Enti di diritto privato riconosciuti dallo Stato e dalla Regione ai sensi dalla legge 364/70 e dalla
legge regionale n. 9/82, quali soggetti attuatori cui affidare la realizzazione degli interventi in materia di
agrometeorologia.
 
CONSIDERATO che:
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 410 del 05/03/2012 “Attuazione del piano regionale di
difesa attiva delle colture agrarie” è stato approvato il Piano triennale di attività 2012-2014 redatto ai
sensi della L.R. n. 32/80, nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale - quarta fase.
Le attività condotte nell’ambito dell’ultimo Piano Triennale “P.A.R. 4ª Fase 2012-2014”, hanno consentito
nel triennio la fornitura al mondo agricolo pugliese di informazioni agrometeorologiche, climatologiche e
fitopatologiche di fondamentale importanza, anche attraverso il consolidamento di rapporti di
collaborazione con Enti ed Istituti di Ricerca, nonché con il CNMCA Centro Nazionale di Meteorologia e
Climatologia dell’Aeronautica Militare; nello specifico:
- è proseguita l’attività di previsione m eteorologica per le imprese agricole pugliesi, anche attraverso la
fornitura del servizio sms alle aziende, nonché l’assistenza tecnica agrofenologica riguardante i consigli
per gli interventi di lotta fitosanitaria in relazione aipara metriclimatici;
- è stato ulteriormente potenziato il portale regionale www.agrometeopuglia.it ed arricchito di servizi e
soluzioni il portale web
 http:// m eteo.regione.puglia.it per la consultazione delle informazioni m eteorologiche da parte delle
imprese agricole, deitecnicie dei cittadini;
- è stato effettuato un capillare m onitoraggio dei suoli agrari pugliesi e delle acque ad uso irriguo, utile
anche alla perimetrazione delle nuove zone vulnerabili ai nitrati di origine agricola, di cui alle DGR n.
2036/2005, n. 1787/2013 e n. 1788/2013;
- sono state realizzate le attività previste da specifici progetti transfrontalieri finanziati con fondi co

1



munitari, in materia di gestione innovativa della risorsa idrica in agricoltura attraverso ildato climatico;
- è stata svolta formazione tecnica specifica per il personale dei Consorzi e dell’Assocodipuglia, tesa
all’aggiorna mento professionale dei soggetticoncretamente operantisulterritorio.
Per continuare ad assicurare i servizi forniti, in particolare mediante la fornitura di servizi all’utenza
agricola e non agricola, regionale e nazionale, pubblica e privata, basati sugli elevati standard descritti,
occorre provvedere ad assicurare ilfinanziamento, in forma di contributo, all’Associazione regionale dei
Consorzi di Difesa della Puglia per la gestione del Servizio agrometeorologico regionale, m ediante som
me appositamente stanziate e iscritte nel bilancio autono mo della Regione Puglia al capitolo 114110
“spese per l’attuazione del piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, ai sensi della L.R.
32/80, attraverso il nuovo Piano Triennale di attività per ilperiodo 2015-2017 stralcio 2015.
Il Piano triennale di attività 2015-2017 stralcio 2015 relativo “Attuazione del piano regionale di difesa
attiva delle colture agrarie”, redatto ai sensi della L.R. n. 32/80, prevede le seguenti azioni:
1: Monitoraggio agrofenologico e difesa integrata
2: Servizio previsionale
3: Certificazione di qualità dei dati e della strumentazione agro meteorologica
4: Assistenza agron mica su conci mazione e irrigazione
5: Diffusione delle infor mazioni
6: Banca dati agro m eteorologica e Cli matologia
7: Laboratorio analisi acqua e suolo
8: Taratura m a cchine irroratrici
L’Associazione regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia in qualità di coordinatore della gestione e
rendicontazione del Servizio agro m eteorologico regionale dovrà predisporre un progetto esecutivo di
attuazione del suddetto Piano, sottoposto ad istruttoria da parte dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza
in Agricoltura Servizio Agricoltura, tra mite il quale provvedere all’erogazione dei servizi ivi previsti, al
coordina m ento della gestione e della rendicontazione, in coerenza con le linee strategiche del Piano e
secondo i criteri di te m pestività, correttezza a m ministrativa, coerenza e unifor mità gestionale e
contabile.
 
Lo stralcio del Piano che costituisce parte integrante della presente deliberazione di cui ai punti
precedenti co m porta una spesa per l’anno 2015 di € 1.635.419,42 da imputare sull’apposito capitolo
dei spesa del bilancio autono m o 114110 «spese per l’attuazione del Piano regionale di difesa attiva
delle colture agrarie (l.r. 32/80)»,
Per quanto sopra riportato, si propone:
- di approvare lo stralcio del Piano triennale di attività 2015-2017 “Attuazione del piano regionale di
difesa attiva delle colture agrarie” relativo all’anno 2015 (allegato “A”), redatto ai sensi della L.R. n.
32/80, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, nell’a m bito del Piano Agro m
eteorolologico Regionale - quinta fase;
- di approvare il relativo sche m a di convenzione (Allegato “B”), da stipulare tra la Regione Puglia e
l’Associazione Regionale dei Consorzi di Difesa della Puglia;
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione della relativa convenzione, da
redigersi sulla base dello sche m a allegato “B”, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
 
Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Il presente provvedimento comporta una spesa di € 1.635.419,42 per l’anno 2015 a carico del bilancio
regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 114110 e trova copertura al medesimo capitolo
(U.P.B. 1.1.5) per l’esercizio finanziario 2015.
All’impegno della spesa si provvederà con successivo provvedimento del Dirigente del Servizio
Agricoltura entro il corrente esercizio finanziario.

2



 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dai Funzionari istruttori, dal Dirigente a.i.
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari che qui si intende integralmente
richiamata;
 
- di approvare lo stralcio del Piano triennale di attività 2015-2017 relativo all’anno 2015 “Attuazione del
piano regionale di difesa attiva delle colture agrarie”, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione (allegato “A”), nell’ambito del Piano Agrometeorolologico Regionale - quinta fase;
 
- di approvare lo schema di convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione (allegato “B”);
 
- di autorizzare il Dirigente del Ser vizio Agricoltura alla sottoscrizione della relativa convenzione, da
redigersi sulla base dello schema allegato “B”; - di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’art.
6, L.R. 13/94, di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P;
 
- di incaricare il Dirigente a.i. dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, di inviare copia del
presente atto deliberativo a:
 
- Servizio Programmazione ed Acquisti - Posizione Organizzativa “Ufficiale Rogante” per gli
adempimenti di competenza;
- Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la Presidenza della
Giunta Regionale per lapubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul portale web
 regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in materia di
trasparenza amministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

3


